Дело № 1-144/2025

УИД (13RS0023-01-2025-002753-43)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск 25 августа 2025 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Ледяйкиной О.П.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Базаевой А.Н., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Галкина А.К.,

при секретаре судебного заседания Долговой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался, 

21.02.2025 в отношении ФИО1 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

29.09.2024, примерно в 16 часов 50 минут, ФИО2 на участке местности, находящемся примерно в 100 метрах в южном направлении от дорожного знака, указывающего направление движения в сторону г. Пензы и г. Саранск, находящегося перед выездом на автодорогу «Восточный обход г. Саранска» со стороны «Международного аэропорта г.Саранск», и примерно в 800 метрах от самого здания «Международного аэропорта г.Саранск», расположенного по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, территория Аэропорт, 1/1, увидел несколько дикорастущих наркотикосодержащих растений конопля. Примерно в 16 часов 55 минут 29.09.2024 у него возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере с целью дальнейшего личного употребления. Осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, реализуя свой преступный умысел, предвидя и желая наступления преступных последствий, путем сбора верхушечных частей дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, примерно в 17 часов 00 минут 29.09.2024 ФИО2 незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере, общей массой в высушенном виде не менее 97,4 грамма, которое поместил в свои полимерный пакет и положил его на задний ряд сидений своего автомобиля «FORD MONDEO» государственный регистрационный номер №, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего личного потребления. 

Продолжая свою преступную деятельность по незаконному хранению вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, осознавая, что он осуществляет незаконное хранение наркотического средства, запрещенного в обороте на территории Российской Федерации, в тот же день от указанного выше места направился к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в период примерно с 18 часов 00 минут 29.09.2024 по 11 часов 00 минут 21.10.2024, в шкафу, установленном в балконе, его квартиры высушил их, и 21.10.2024, примерно в 11 часов 30 минут, измельчил незаконно приобретенное и хранящееся им наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 97,4 грамма. После этого часть незаконно приобретенного и хранящегося наркотического средства - каннабис (марихуана) ФИО2 употребил путем курения, а оставшуюся часть, общей массой менее 97,4 грамма, поместил в стеклянную банку, которую положил в тот же шкаф, где продолжил незаконно хранить.

21.02.2025 примерно в 14 часов 00 минут ФИО1 взял стеклянную банку с незаконно хранящимся им наркотическим средством - каннабис (марихуана) в значительном размере и пересыпал ее в металлическую коробку, в 3 бумажных свертка, которые затем положил в пачку из-под сигарет «Винстон», а также в 35 коробков из-под спичек, 12 из которых положил в полимерный пакет, a 23 - в коробку из-под парфюма. Металлическую коробку с марихуаной, пачку из-под сигарет с тремя бумажными свертками с наркотическим средством - каннабис (марихуана) он примерно в 14 часов 30 минут того же дня положил в правый верхний боковой карман своей куртки, чтобы употребить в течении дня, а 12 коробков из-под спичек с марихуаной, которые находились в полимерном пакете примерно в 14 часов 50 минут положил в подрулевой бардачок своего вышеуказанного автомобиля «FORD MONDEO», 23 коробка из-под спичек с марихуаной, которые находились в коробке из-под парфюма, в тоже время положил в бардачок, находящийся перед передним пассажирским сидением, где и стал незаконно хранить без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 97,4 грамма. 

ФИО2 периодически употреблял вышеуказанное наркотическое средство путем курения, а оставшуюся часть, общей массой в высушенном виде 97,4 грамм, находящуюся в металлической коробке, трех бумажных свертках, 35 коробках из-под спичек хранил в правом верхнем боковом кармане своей куртки, а также в подрулевом бардачке и в бардачке, находящемся перед передним пассажирским сидением вышеуказанного автомобиля. 

21.02.2025 примерно в 16 часов 20 минут около дома № 29 по пр. Ленина г. Саранска Республики Мордовия ФИО2 был задержан сотрудниками УМВД России по го Саранск и в тот же день, в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 10 минут, в ходе проведения процедуры личного досмотра ФИО2, в правом верхнем боковом кармане его куртки обнаружены и изъяты металлическая коробка и три бумажных свертка, внутри которых находилась часть незаконно приобретенного и хранившегося ФИО2 с целью личного употребления наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 6,6 грамма.

Кроме того, 12.05.2025 примерно в 12 часов 20 минут около дома № 125 по ул. Волгоградская г. Саранска Республики Мордовия ФИО2 вновь был задержан сотрудниками УМВД России по го Саранск и в тот же день, в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 42 минут, в ходе проведения процедуры досмотра вышеуказанного автомобиля «FORD MONDEO», принадлежащего ФИО2, в подрулевом бардачке и в бардачке, находящемся перед передним пассажирским сидением, обнаружены и изъяты 35 спичечных коробков, внутри которых находилась оставшаяся часть незаконно приобретенного и хранившегося ФИО2 с целью личного употребления наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 90,8 грамма.

Наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 97,4 грамма, соответствует значительному размеру. 

По окончанию предварительного следствия после ознакомления обвиняемого с материалами уголовного дела, ФИО3 после консультаций с защитником заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО3 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, ФИО3 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого адвокат Галкин поддержал заявленное его подзащитным ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Базаева не возражала против удовлетворения заявленного ходатайства.

Поскольку предъявленное обвинение, с которым подсудимый ФИО3 согласился, обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, ФИО3 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести; суд в соответствии со ст. ст. 314–316 УПК РФ применяет по данному делу особый порядок принятия судебного постановления, и постановляет обвинительный приговор, оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО3 незаконно приобрёл 29.09.2024 путём сбора дикорастущих кустов конопли наркотическое средство каннабис (марихуана), которые впоследствии высушил, при этом масса наркотического средства в высушенном виде составила не менее 97,4 грамм, которое хранил при себе (до 21.02.2025) и в бардачках автомобиля (до 12.05.2025) без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления. 

При этом, все вышеуказанные действия ФИО3 образуют единое длящееся преступление.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями) каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Суд считает, что собранными по делу доказательствами подтверждено наличие в действиях ФИО3 по совершенному им преступлению признака объективной стороны данного преступления «в значительном размере», так как в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 97,4 гр. соответствует значительному размеру.

Целью приобретения этого наркотического средства является личное потребление, следовательно, умысел на его сбыт, не установлен. 

Данные выводы суда полностью соответствуют положениям пунктов 5,6,7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами». 

В частности, суд учитывает, что в п. 6 указанного Пленума разъяснено, что незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать, в том числе, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались).

Из материалов дела следует, что ФИО3 осуществил именно сбор верхушечных частей дикорастущего растения конопля, которое в последующем высушил. Сведений о том, что содержащее наркотическое средство - растение конопля высеивалось или выращивалось ФИО3, материалы уголовного дела не содержат, а также не содержат сведений об изготовлении ФИО3 наркотического средства – каннабис (марихуана).

При этом, суд считает явной технической опиской указание о хранении ФИО3 в правом верхнем боковом кармане своей куртки, а также в подрулевом бардачке и в бардачке, находящемся перед передним пассажирским сидением принадлежащего ему автомобиля, оставшейся части вышеуказанного наркотического средства, общей массой в высушенном виде 97,7 грамма, поскольку из предъявленного обвинения следует, что общая масса наркотического средства –каннабис «марихуана», пересыпанного ФИО3 в металлическую коробку, в 3 бумажных свертка, а также в 35 коробков из-под спичек, составляет в высушенном виде не менее 97,4 грамма. 

С учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд считает, что доказательства подтверждают данное обвинение, и исследование доказательств не требуется.

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО3, суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, а также постоянное место работы, по которым характеризуется положительно (т. 2 л.д. 30, 82-83, 84-85,), 

<

данные изъяты>, не судим (т. 2 л.д. 34 оборот, 36-39), вину признал полностью, раскаялся в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает: 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (что указано органом предварительного расследования и с чем соглашается суд), путем дачи ФИО3 последовательных признательных показаний, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, положительные характеристики, состояние здоровья его и его близких родственников, 

<

данные изъяты>.

Обосновывая в действиях подсудимого смягчающее наказание обстоятельство в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд учитывает, что подсудимый добровольно сообщил правоохранительным органам об обстоятельствах приобретения им наркотического средства, дал подробные показания, указав способ приобретения, место приобретения, что не было до этого известно органу расследования, подтвердив их при проверке показаний на месте. Также суд учитывает, что подсудимый сообщил о цели приобретения наркотического средства - для личного потребления. Сообщенные подсудимым сведения имели существенное значение для расследования преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая тот факт, что ФИО3 совершено преступление небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос об изменении категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Суд, с учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО3, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению, для достижения цели наказания - исправления осужденного и восстановления социальной справедливости, считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде штрафа, поскольку применением других видов наказания, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, не будет достигнута цель его исправления. 

При этом суд, учитывая также возраст, трудоспособность ФИО3, возможность получения им дохода, материальное положение его и его семьи, а также влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого.

С учетом тяжести совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, имущественного положения ФИО3, с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд не находит оснований для предоставления ФИО3 рассрочки выплаты штрафа.

Поскольку суд назначает ФИО3 наказание в виде штрафа, то при назначении наказания подсудимому не учитывает требования ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, а также не применяет положения ст. 82.1 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств. 

Поскольку ФИО3, согласно заключениям комиссии экспертов № 292 от 11.04.2025 и 448 от 19.06.2025, нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации суд, руководствуясь ст. 72.1 УК РФ, считает необходимым возложить на ФИО3 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. 

Такое наказание, по убеждению суда, будет способствовать целям наказания, исправлению осужденного и восстановлению социальной справедливости.

Поскольку наказание ФИО3 назначается без изоляции его от общества, меру принуждения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - обязательство о явке.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в определенной сумме в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей, который перечислить по следующим реквизитам: 

УФК по Республике Мордовия (УМВД России по го Саранск), л/с №, ИНН №, КПП 132801001, ОКТМО 89701000, БИК – 018952501, счет получателя – № 10900, № кор. счет банка получателя платежа – №, ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республика Мордовия Банка России // УФК по Республике Мордовия г. Саранска, КБК 188811603125019000 140, УИН – 188003154347227498 80.

Возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. 

Контроль за исполнением ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - обязательство о явке. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся в специальном сейфе для хранения наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ УМВД России по го Саранск – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участия адвоката в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.П. Ледяйкина